actu distincto et p̄ri⁹ nãr̄ q̄ illa sint in se. h̄ p̄clo ē directe  
 ad gōnē. p̄ria ps. l. q̄ intelligit q̄dēqz intelligibile: pro  
 bat sic. q̄ hoc est p̄fectiōis in intellectu posse distincte et  
 actu cognoscere quodēqz intelligibile. h̄ igitur attribue  
 dū est intellectui primo. sed intellectus primi nullā potest  
 habere intellectiōem nisi eadē sibi. ex 5. p̄clōne. ergo cu  
 iuslibet intelligibilis h̄z intelligere et actuale distinctū. et p̄  
 p̄ns necessario cum illud sit idē sibi. **S**ecūda pars. l.  
 q̄ p̄ria naturaliter q̄z illa sint in se. probatur sic. q̄z q̄c  
 quid est idē sibi est necesse. et per p̄ns prius nãr̄ oī intel  
 ligibili alio a se. cū nullū tale sit necesse eē. sed intelligere  
 respectu cuiuscūqz est idē sibi. igitur est prius natura  
 liter q̄z quodēqz aliud intelligibile sit in se. **C**onfirma  
 tur tota p̄clo q̄z artifex distincte cognoscit oē agēdū añqz  
 fiat. alr̄ nō perfecte operaretur. q̄z cognitio est mensura  
 iuxta quā opat̄. h̄ de⁹ ē p̄fectissim⁹ artifex oīum aliorum  
 a se. ergo oīz producibilium a se h̄z notitiā distinctam et  
 actualem et priorem eis.

**A**d primum in oppositum nego p̄ntiam. **A**d probatio  
 nem dicendū q̄ nullū aliud a deo h̄z rō  
 nez motiui nec p̄ficiētis resp̄cū intellect⁹ diuini. et hoc  
 modo intelligit p̄bs q̄ intellect⁹ primi nō intelligit aliud  
 a se. q̄z tunc vilesceret. et tñ hoc non obstante itelligit oīa  
 alia a se intelligendo essentiam suam in qua virtualiter et  
 eminentissime continentur et intellectui diuino clarissime  
 et distinctissime presentantur vt tactū est in exponēdo l̄az.  
**A**d secūdu cōcedo maiorem sic intelligēdo q̄ sit aliqd  
 quod sub subo ei⁹ adequato nec formaliter nec virtualiter  
 continetur: et tunc minor est falsa: q̄z nec in eētia diuina  
 oē aliud a se et virtualr̄ et eminentissime cōtinetur. **N**o  
 tandū. q̄ intellectus primi entis p̄cise intelligit seipsum  
 vt obz adequatum. et intelligēdo se intelligit quodēqz  
 aliud nobiliori et modo q̄z habeant eē in se. nam eētia  
 diuina vrtualiter continet perfectionem et entitatem cuius  
 cūqz rei. vnde et res simpliciter loquendo nobilior eē ha  
 bent in eētia diuina q̄z in seipsis. et idē p̄fectissime et di  
 stinctissime presentantur intellectui diuino in essentia  
 vt in speculo p̄fecto. et ideo ip̄se res create h̄z forte termi  
 nent actum intellectus diuini: non tamen mouent ip̄suz  
 ad intelligendum. q̄z hoc argueret imperfectionem in ip  
 so intellectu. q̄z oē mouēs vt sic: ē p̄ri⁹ et digni⁹ ipo moto.

**E**ntia vō nolūt male disponi: nec bonū plura  
 litas principantiū. vñ ergo princeps **Q**o. v.

**Q**ueritur Utrum principatui et regno  
 vniuersi p̄sit tñ vñ p̄riē s  
 a est de b̄ndictus. vñ q̄ nō. et arguitur  
 sic. de⁹ est. ergo dii sunt. p̄batio p̄ntie.  
 q̄z singulare et plurale idē significāt h̄z  
 differāt i mō significādi. et includūt idēz  
 significatuz p̄portionaliter. ergo sicut  
 singulare includit singularitatē. ita plurale pluralitatē. Si  
 ergo esse conuenit deo singulariter: conuenit diis plura  
 liter. **C** 6. omne ens per participationem reducitur ad ali  
 quod tale per eēntiam. sed indiuidua cuiuscūqz sp̄ei crea  
 te sunt entia per participationem: q̄z alr̄ nō eēt plura. er  
 go reducitur ad aliquid tale per essentiam. erit ergo ali  
 quis h̄o per eēntiaz et nō per participationez sed q̄qd est  
 ens per essentiam et non per participationem est de⁹. ergo  
 sunt plures dii. **C** 6. q̄cūqz sunt meliora sunt ponenda i  
 vniuerso. sed plures deos eē est melius q̄z paucos. quia  
 plura bona sunt meliora paucioribus bonis. ergo plu  
 res dii sunt ponendi in vniuerso. **C**ontra p̄bs hic in lit  
 tera et superius vbi probat vnitatem prime cause ex vnita  
 te primi mobilis.

**R**espōdeo in ista qōne conclō affirmatiua est certa et  
 fm̄ fidē et fm̄ p̄bias. vñ ad probādū istaz cō  
 clusionem primo premittam multiplicem suppositionez.  
 scdo ex illis sup̄p̄tib⁹ deducā vnā p̄clōnē. **Q**uātū ad  
 primū p̄suppositio ē q̄ de⁹ ē itellect⁹ infinit⁹ et infinitū i  
 telligibile. vt patere potest ex caplo p̄cedēti. **S**ecdo sup

pono qd deus est voluntas infinita et infinitum diligibile. B  
apparet. qd est formaliter volens et est infinitum bonum. vt p3 ex p  
dictis in b. 12. C Tertium quod suppono est qd deus est infinitum  
tū bonū. qd infinitum ens et perfectissimū. C Quartum quod  
suppono est qd deus est infinite pōe vt p3 ex viij. phi. et ex b. co-  
dē. 12. supra. C Quintum quod suppono est qd deus est necesse eē. B  
onū fuit et pbatū supra. C Sextum quod suppono est qd deus est  
oipotēs: vt p3 ex scriptura sacra. Iste autem sex suppones sūt  
qsi vie ad pbandū pōnes qōnis vt patebit.

**Quantum** ad scdm ex pria via arguitur sic. si nō ē tmvū  
deus. da oppositū. sint duo. sint. a. et b. tunc  
arguitur sic. duo sunt dij. ergo intellectus infinitus nō intelligit oē  
intelligibile qdū intelligibile est. qns est falsū. g. et aūs.  
falsitas qntis p3 qd intellectus infinitus cognoscit qdēqz per-  
fectissime qdū in se intelligibile est. als nō ē intellectus pfectus  
et infinitus. pbatio qntie. ipm. a. intelligit. b. ergo p essen-  
tiā istū. b. vel non. si nō. ergo cū. b. sit intelligibile p essen-  
tiā. ipz a nō cognoscit perfectissime ipm. b. qdū ē cogno-  
scile. nihil enim intelligibile per essentiam perfectissime  
cognoscitur nisi cognoscat p eēntiaz vel per aliqd pfectū  
In quo sua essentia includat perfectū qz ipsa sit in se. eēn-  
tia at ipsi. b. i nullo includit pfectū qz. b. alioqn nō erit  
deus. si at cognoscit. b. p eēntiā ipsi. b. g. actus intelligēdi ip-  
sius. a. erit posterior nālī eēntiā ipsi. b. qd actus cognoscē-  
di qui nō est idē obo ē posterior obo. nō enī ē prior neqz  
sūt nā cū tali obo. qd tūc posset actus intelligi sine obo sicut  
econuerso. sequit ergo qd ipm. a. nō est deus. qd cū suus actus  
intelligēdi sit idē simplr ipm. a. si ille actus ē posterior. b. et  
ipsuz. a. ē posteri. et p qns nō est deus. C Dices qd intel-  
ligit ipz. b. p eēntiā ipsi. a. q silis ē ipsi. b. aut q. a. intelli-  
git ipz. b. in rōne spēi cois ipsi. a. et b. Cōtra. qd cognitio  
alicuius siue in singulari tm siue in vniuersali. nō est cog-  
nitio perfectissima. qd nō est intuitiua ipsius rei in se. et ita. a  
nō cognosceret. b. intuitiue nec perfectissime. neutra g.  
rātio saluat qd. a. intelligit perfectissime ipm. b. et hō ppo-  
sitū. C D. ex eadē via arguitur scdo sic. duo sunt dij. ergo  
vnius actus intelligendi sunt duo obo adequata. qns ē fal-  
sū. ergo et aūs. falsitas qntis p3. qd tūc actus adēqret alicui  
obo sub aliq rōne q subtracta nō min⁹ adēquaret qd ad-  
huc remaneret aliud obo adequatū. pbatio qntie. qz. a.  
est obo adequatū suo intellectui cū sit in infinitū intelli-  
gibile. et b. est obo adequatū eide. si. a. posset simul intelli-  
gere ipsum. b. ipōibile est ergo qd intelligat vnica intelle-  
ctione simul. a. et b. perfecte. Dices qd. a. h3 intellectiōes  
duas reali distinctas. ita qd alia intellectiōe intelligit se. et  
alia intelligit ipsum. b. Cōtra. qd tūc a nō est deus. im-  
possibile est enim dare in deo duas intellectiōes distin-  
ctas realiter. qd b non stat cū summa simplicitate. C Ex  
secūda via ar. sic. duo sunt dij. ergo voluntas infinita nō  
diligit oē diligibile qdū diligibile est. qns est falsū. ergo  
et aūs. falsitas qntis p3. qd voluntas infinita est recta. ergo  
diligit qdlibet diligibile qdū diligibile est. pbatio qntie  
si. a. est vn⁹. et b. ē alius deus. ergo. b. est diligendū in infi-  
nitū cū sit obo infinitū a voluntate potēte diligere infini-  
tum qualis est voluntas ipsi. a. sed b est impossibile. qz  
a nālī plus diligit se qz. b. pbatio hui⁹. qd vnūquodqz  
nālī plus diligit eē suū qz eē alteri⁹ cui⁹ nō est pars vel ef-  
fectus. rōne primi dī qd pars nālī plus diligit totum qz se  
ipsam. nā p salute ipsi⁹ toti⁹ cuius est pars: erponit se pi-  
culo. ratione secūdi creatura plus debet etiam naturalr  
diligere deum qz seipsam. sed. a. nihil est ipm. b. nec ps  
nec effectus. ergo pl⁹ diligit se qz ipsum. b. sed voluntas li-  
ba qn est recta conformatur voluntati naturali. alioquin  
voluntas nālī nō esset semper recta. ergo si habet volun-  
tatem liberam rectam plus diligit se actu elicito qz ipsū.  
b. ergo nō diligit. b. infinite. et per consequēs nō qdū di-  
ligibile est. C D. ex eadem via arguitur sic. si duo sint dij  
h. a. et b. aut. a. fruatur. b. aut vtitur. si vtitur: ergo volun-  
tas inordinata qd vtitur fruendo. si fruatur ergo a ē btūis  
tam in. b. vt in obo qz in a. et ita est beatus in duob⁹ obo

quoz neuter ab alio depēdet. sed b qns est falsū et ipōssi-  
bile. qd nihil pōt eē actu beatū i duob⁹ obois beatificis tota-  
lib⁹. qd vtroqz eoz destructo nihilominus ē beatū. g. in  
neutro beatificat. vt ēt necessariū qd totalr getatū in vno  
obo adēqto nō possit totalr in alio obo getari. C Ex ter-  
tia via arguitur sic. duo sūt dij. ergo bonū infinitū si pōt geta-  
re pfecte voluntate nō ē. qns est falsū qd b est p rōne boni  
infiniti qd nō sit getatiū cuiuscūqz voluntatis. pbd qntie  
qd voluntas ordinata pōt appetere mai⁹ bonū. sed plā bona  
infinita si sūt possibilia pl⁹ includūt bonitatē qz vnū infini-  
tū. ergo voluntas posset ordinate pl⁹ amare plā bōa infinita  
qz vnū bonū infinitū et p qns vnū bonū infinitū nō posset  
eā getare. C Ex 4. via arguitur sic. duo sūt dij. g. eiusdē ef-  
fectus sunt due cāe totales in eodē ordine cāe. qns ē falsū  
ergo et aūs. falsitas qntis pbat. qd tūc aliqd posset esse  
semp cā alicui⁹ a quo nō semp depēderet. nihil. n. eēntia  
liter depēdet ab aliq q nō existēte nihilomin⁹ erit. si ergo  
c. h3 duas totales cās. f. a. et b. in eodē gne et ordie. tē de-  
structo. a. nihilomin⁹ erit ipsum. c. ab ipso. b. et silr dstru-  
cto. b. ipsum. c. erit ab ipso. a. ex quo vtrūqz pōit cā tota-  
lis ei⁹. pbd qntie. qd pō infinita ē totalis cā respctū cuius  
cūqz effectus. si g. a. et b. sunt dij qlibet est pōe infinite. et p  
qns cā total cuiuscūqz effectus. et p qns erūt due prie cāe  
totales in eodē ordie cāe. C Ex 5. via ar. sic. duo sūt dij.  
g. p necessitate sūt infiniti numero. qns ē euidēt falsū. g.  
et aūs. qna pbat. qd spēs multiplicabiles siue plicabiles  
in idiuiduis non determināt ex se ad certū nūc idiuiduo-  
rū. h3 qdū ē ex se nō repugnat sibi eē i infinitis idiuiduis sic  
p3 de spē hūana et de alijs oib⁹ corruptibiliū spēs. g. si  
rō ipsi⁹ deitatis sit plicabilis i idiuiduis nō determinat  
se ad certū terminū. sed qdū est ex se ppatit secū infinitatē.  
sed si pnt eē infinita necesse eē p necessitate sūt infinita. als nō eēnt  
necesse eē: sed possibilia eē. ergo erūt infiniti dij qz qz ē necesse  
eē. C D. ex eadē via ar. sic. si sint plēs dij. et p qns plā ne-  
cesse eē: o3 qd aliqb⁹ pfectiōib⁹ realib⁹ distinguāt. sint. a. et  
b. tūc sic. aut illi duo dij distincti p. a. et b. sūt formalr ne-  
cesse eē p. a. et b. aut nō. si nō. ergo. a. et b. nō sūt formalr  
rōnes essendi necio. ergo p qns. nec de⁹ includēs. a. ē ne-  
cesse eē. pbatio. qd includit aliqz entitates q formaliter:  
nō ē entitas necessaria eēndi: nec necessaria ex se. f. ipsuz  
a. similiter est de deo includente. b. C Si vō illi duo dij  
distincti sūt formaliter necesse esse per. a. et b. et vltra b  
vtrūqz est necesse esse per illud in quo pnt vnū cū alio.  
quia ex quo ambo sūt dij in aliquo conueniunt et in ali-  
quo differunt. ergo vterqz deus h3 in se duas rōnes qua-  
rum vterqz est necesse esse. sed hoc est impossibile qd neu-  
tra istaz includit alterā. ergo vtraz circūscripta: deus il-  
le eēt necesse eē per reliquā. et sic aliquid eēt formaliter ne-  
cesse eē per aliqz rōnem qua circūscripta nihilomin⁹ eēt  
necesse eē. quod est impossibile. C Ex 6. via ar. sic oipo-  
tens est qui suo velle potest quodcūqz possibile facere esse  
vel non eē. ita qd suo velle potest producere oē possibile. et  
suo velle potest impedire omne possibile vel destruere oē  
possibile si iam habet esse fm sūam Rich. secūdo de tri.  
cap. vltimo. tūc sic. duo sūt dij. ergo null⁹ istoz est oipo-  
tens. qns est euidenter falsum. probatio qntie. qz. a. potest  
suo velle pducere oia i eē ex qd pōit oipotēs: h3 nō ē necesse  
qd. b. velit oia illa eē q velit. a. qd voluntas ipsi⁹. b. pōt  
ter se h3 ad illa: sic voluntas ipsi⁹ a. ex quo de⁹ ē. ergo. b. pōt  
nolle illa eē: et p qns nullū istoz erit. ergo si duo sūt oipo-  
tentes vterqz faceret aliū nulli potēte phibēdo. f. p fauz  
velle qd ali⁹ vellet eē. C Dices qd abo pcordant in vo-  
luntate sua. h3 nō de necessitate. sed qsi fecerūt pactū vt  
qd velit vn⁹ velit ali⁹. S3 ptra. Tuz prio qd illud pactū  
nō ē necessariū. ergo per qns pōt se alr hōe. vt. f. dstrūpāt  
pactū. et tūc idē qd pri⁹. Tū scdo qd esto adhuc sequit qd  
neuter eoz eēt oipotēs. nā si a. ē oipotēs pōt pducere suo  
velle oē possibile. et b. silr. qd est impossibile. nā ipōssibi-  
le est duas cās totales eē eiusdē effectus. vt pōnsum est.  
ergo sequit qd. b. nō ē oipotēs. et sic ad questionem.

Ad primū

Ad primum in opposito nego consequentiam. ad probationem dicendum quod in grammatica numerus non est talis modus significandi quales sunt alij modi grammaticales. nam alij dicunt precise modum concipiendi absque aliquo reali correspondente tali modo concipiendi. sed numerus vere includit rem substratam. unde sequitur homines sunt. ergo realiter plures homines sunt. ergo plura animalia rationalia sunt. sed non sequitur. deus est generis masculini. ergo deus realiter est masculinus. quia ad masculinitatem sufficit aliquid in re quo ille modus possit accipi. puta actiuitas. dico ergo plurale secundum quod includit illa duo includit rationem quasi in se falsam. et dico quod illud solum ex parte subiecti quod dicitur deus: includit contradictionem. ut probatum est per plures rationes: et ideo modus concipiendi repugnat ei quod concipitur sub modo. cum ergo probatur consequentia. quia ideo significat plurale et singulare: et idem includit. dico quod non est simile. quia singulare includit conceptum: et modum concipiendi sine repugnantia: et ideo singulare includit quasi in se rationem veram prout includit conceptum et modum concipiendi. plurale autem prout includit illa duo: includit quasi in se rationem falsam. cuius partes repugnant: et ideo non sequitur quod plurale sit verum de plurali sicut singulare de singulari. quia de subiecto cuius ratio de se est falsa nihil vere potest predicari. ista enim est falsa. homo irrationalis insensibilis currunt: et sic de alijs similibus. Ad secundum dicendum cum dicitur quod omne ens per participationem reducitur etc. dicendum quod illa propositio maior non est prima. sed reducitur ad istam. omne ens imperfectum reducitur ad perfectum. sed quia omne ens per participationem est imperfectum. et tamen illud ens est perfectum quod est ens per essentiam. ideo sequitur illa maior quod omne ens per participationem etc. illa autem propositio. omne imperfectum reducitur ad perfectum. sic intelligenda est. nam aliquid est imperfectum dupliciter. vno modo secundum perfectionem simpliciter que. scilicet non necessario habet imperfectionem annexam. quia non includit in se limitationem: ut bonum. et bonum vnum: bonum ens: bonum sapiens. et similia. alio modo est aliquid imperfectum non secundum perfectionem simpliciter. sed secundum perfectionem que. scilicet de ratione sui includit limitationem ut hic homo. hic bos. hic asinus etc. et ideo necessario habet annexam imperfectionem. imperfectum primo modo reducitur ad perfectum eiusdem rationis. puta ad bonum: ad vnum: ad ens. ad sapiens: que importat perfectionem simpliciter. et ista potest dici reductio vniuoca. sed imperfectum secundo modo non reducitur ad perfectum per essentiam eiusdem rationis. puta ad rationem specificam. quia ipsa aliquid includit imperfectionis quia limitationem. et ideo secundum illam non potest esse aliquid perfectum simpliciter propter limitationem. sed reducitur ad perfectum primum quod est perfectum simpliciter: equiuoce tamen et eminenter includens illam perfectionem. et ista ponitur reductio equiuoca bonum ergo imperfectum reducitur ad bonum

perfectum. sed bonum homo qui est imperfectus: et sicut bonum bos non reducuntur ad hominem vel bouem simpliciter perfectum. sed ad summum ens et summum bonum quod est deus qui illam perfectionem virtualiter includit. non ergo est dare hominem nec bouem per essentiam qui deus possunt appellari. Ad tertium quando dicitur quod quecumque sunt meliora sunt ponenda in vniuerso. dico quod verum est si illa propositio sit possibilis et non impossibilis. sed esse plures deos est impossibile et includens repugnantiam ut ostensum est multipliciter. et ideo non est melius esse plures deos. quod enim non est melius nisi ex positione incommensurabilium non est melius. immo nec bonum simpliciter. sicut illud quod non est nisi ex positione impossibili et repugnantiam includente non est omnino. sed impossibile est ipsum esse vel poni in esse. Bene ergo concluditur propositio quia non est bonum in vniuerso pluralitas principatum. vnde ergo est princeps totius vniuersi qui est deus benedictus viuens et regnans super vniuersas creaturas a seculorum in seculum. Amen.

Finunt questiones subtilissime super. xij. libris meth. Arist. excellentissimi artium et sacre theologie doctoris Antonij Andree ordinis minorum. accuratissime emendate per doctissimum sacre theologie bachelarium formatum fratrem Lucam de Subereto eiusdem ordinis: et prouincie Thulcie. Impresse Venerijs arte ac impensis Gregorij et Joannis fratrum de Gregorij de forliuio Anno salutifere incarnationis domini. 1495. die. 15. Octobris.

### Registrum huius operis.

a b c d e f g h

Omnes sunt terni: preter i qui est duernus.

... et sic patet quod ...

... in parte ...

... d e l e t u s

... quod est ...

The beginning is ...

ALFRED J. J. J.

13

DAFRICLLA

SJ

✶

Biblioteca de Catalunya

Reg. 501.883

Sig. \_\_\_\_\_

Inc. 53-751

BIBLIOTECA DE CATALUNYA

1001959090